mano affectu capi q̄ dicitur. Sic etiā cū iracō malis dicitur, & placidus bonis, illi mutatur & nō ipse: ut lux infirmis oculis aspera, firmis lenis est, ipsorū sc̄. mutatione, non sua: Ita cū aliquis per iustificatiōnē incipit esse amicus Dei, ipse mutatur non Deus.

Si quis magis vel minus diligatur à Deo vno tempore quam alio.

Si vero quæritur de aliquo. Vtrum magis diligatur à Deo vno tempore quam alio: distinguenda est dilectionis intelligentia. Si enim referatur ad dilectionis effectum, concessibile est: si vero ad dilectionis essentiam, inficiabile est.

Si Deus ab æterno dilexit reprobos.

De reprobis vero, qui præparati non sunt ad vitam sed ad mortē, si quæritur, vtrum debeat concedi, quod Deus ab æterno dilexit eos. Dicimus de electis solis simpliciter hoc esse concedendū, quod Deus ab æterno eos dilexit, quos ad iustitiā & coronam præparavit. De non electis vero, simpliciter est concedendum, quod odio habuit, id est reprobaui: sicut legitur, Iacob dilexi, Esau odio habui. Sed non est simpliciter dicendū, quod dilexit, ne prædestinati intelligantur: sed cum adiectione concedatur, dilexit eos in quantum opus eius futuri erant, id est, quos & quales facturum eos erat.

Malach. 1. a

DE QUATVOR VIRTVTIBVS

Principalibus.

DISTINCT. XXXIII.

De virtutibus cardinalibus.

In li. de tri. 14. c. 9. post medium.

Post prædicta, de quatuor virtutibus, quæ principales vel cardinales vocantur, disserendum est: quæ sunt Iustitia, Fortitudo, Prudentia, Temperantia. De quibus Aug ait. Iustitia est in subueniēdo miseris. Prudentia in præcauendis infidiis. Fortitudo in perferēdis molestiis, Téperantia in coercēdis delectationibus prauis. de his dicitur in libri Sapientiæ, Sobrietatem & prudentiam docet, iustitiā & veritatem, Sobrietatem vocat réperantiā, & vir-

& virtutē vocat fortitudinem. Hæ virtutes cardinales dicuntur, vt ait Hieron. quibus in hac immortalitate bene viuatur, & post ad æternam vitā peruenitur: quæ in Christo plenissime fuerunt, & sunt, de cuius plenitudine nos accipimus. In quo habuerunt vsus eosdem, quos in patria habent, & quosdā etiam viæ. Veruntamen an hæ virtutes cū & ipsæ in animo esse incipiant, qui cū sine illis prius esset, tamē animus erat, desinant esse cū ab æterna perduxerint, nonnulla quæstio est. Quibusdam visum est, eas esse desituras, & de tribus quidē, prudentia sc. fortitudine & temperantia, cum hoc dicitur, non nihil dici videtur. Iustitia enim immortalis est: & magis tunc perficitur in nobis, quā esse cessabit, cū beate viuimus contēplatione naturæ diuinæ, quæ creauit omnes, cæterasque instituit naturas: qua nihil melius & amabilius est: Cui regi subditum esse, iustitiæ est. Et ideo immortalis est omnino iustitia nec in illa beatitudine esse desinet: sed talis ac tanta erit, vt perfectior & maior esse non possit. Fortassis & aliæ tres virtutes: prudentia sine vilo iam periculo erroris: fortitudo sine molestia tolerādorū malorum, temperantia sine repugnatione libidinum erunt in illa foelicitate: vt prudentiæ ibi sit, nullum bonū Deo præponere vel æquare: fortitudinis ei firmissime cohærere: temperantiæ, nullo defectu noxio delēari. Quod vere nunc agit iustitia in subueniendo miseris, quod prudentia in præcauendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis dilectionibus prauis, non erit tibi omnino vbi nihil mali erit. Ista ergo virtutum opera huius mortali vitæ necessaria, sicut fides, ad quam referenda sunt, in præteritis habebuntur. Ecce aperte hic dicit August. quod prædictæ virtutes in futuro erunt sed
 105 vsus tunc habebunt quam modo. Cui Beda
 assen-